1

济南市市中区人民政府教育督导委员会办公室

济南市市中区

2022 年幼儿园办园行为督导评估报告

根据《济南市人民政府教育督导室关于转发山东省幼儿园

办园行为督导评估实施方案的通知》（济教督字〔2017〕9 号）

要求，区政府教育督导委员会办公室对部分幼儿园办园行为进

行了督导评估。现将督导评估情况报告如下。

一、基本情况

2022 年 3 月，区政府教育督导委员会办公室印发《关于开

展市中区 2022 年幼儿园办园行为督导评估的通知》（市中政教

督委办〔2022〕3号），启动办园行为督导评估工作。2018—2021

年已督导评估幼儿园160所，尚有31所幼儿园未督导评估。2022

年确定督导评估幼儿园 31 所，占未督导评估幼儿园总数的比例

为 100%。各幼儿园按要求开展自评，完成网上信息填报。8 月

22 日至 10 月 18 日，区教育督导评估组分四组对 31 所幼儿园进

行了督导评估，汇总评估信息，印发反馈意见，督促问题整改。

经查，各幼儿园关键指标均符合要求，认定 950 分以上幼儿园

16 所，850—950 分幼儿园 9 所，750—850 分幼儿园 6 所，31

2

所幼儿园均达到 750 分以上的合格标准要求。

二、主要成绩与经验

（一）办园条件符合标准，满足幼儿发展需求。

1.办园资质齐全，办园经费较为充裕。各幼儿园均依法取

得办园许可证、卫生评价合格报告、食品经营许可证，符合条

件的幼儿园均办理开园或装修消防验收合格证明，取得收费许

可证或收费备案书。各幼儿园均按照物价部门审核标准收费并

公示，经费来源较为稳定，机关及事业单位办园、部分非普惠

性民办园的办园经费较为充裕。

2.规模与班额比较适宜，园所场地基本符合要求。29 所幼

儿园办园规模在 360 人以内，达到合格标准。各幼儿园园舍产

权清晰，选址基本符合要求，未在污染区和危险区。均提供由

资质部门出具的室内环境空气质量监测合格报告，园舍装饰材

料符合安全质量标准和环保要求。未发现 C 级或 D 级危房，活

动场地符合安全环保要求。

3.设施设备、图书配备能够满足需求。幼儿园注重加强教

学、生活、安保消防、卫生设施设备建设，配备防暑降温和冬

季取暖设施，主要是空调、集中供暖方式，部分幼儿园配备新

风系统，换气通风条件好。每班配备恒温直饮水设备，安装紫

外线消毒灯。幼儿一人一床，盥洗室、流动水洗手设施和厕所

配置全部达标。各幼儿园安保设施配备均达规定合格标准以上，

配备隔离栏、隔离墩、减速带等硬质防撞设施和紧急报警装置。

3

消防通道畅通。卫生保健设施、设备和晨检用品配置基本合格。

教学玩具数量、种类和质量、安全性基本满足需求或标准。30

所幼儿园区角设置数量达到合格标准，区域划分明确，区角空

间安排合理，区角活动有规则，幼儿能较好遵守，秩序良好。

活动室普遍设立图书角，以图画为主，适合幼儿阅读，26 所幼

儿园生均图书达 4 册以上。31 所幼儿园学前教育杂志配备数量

达标。

（二）安全卫生保健制度健全，保障幼儿健康成长。

1.安全卫生保健制度健全，饮食健康，营养丰富。各幼儿

园高度重视安全卫生工作，安全防护制度、卫生保健制度均较

为健全完善，操作性强，各项安全检查基本落实到位，均投保

校方责任险。普遍为管网供水，饮水设备有安全档案，定期检

查，落实安全管理举措，能保证幼儿每日饮水量。落实幼儿一

巾一杯制度，31 所幼儿园供餐，配专职炊事员和管理员，严格

食品原料进货查验，多数幼儿园索证齐全，记录明确；基本能

做到每周制定带量食谱，重视膳食调查和营养评估，营养均衡，

品种多样，搭配合理，并通过电子屏、公示栏等方式向家长公

示。全面落实食品留样制度，每餐 48 小时留样，每个品种留样

量达到 200 克，能记录留样食品名称、留样量、留样时间、留

样人员，按品种存放在符合要求的专用冰箱中。

2.落实幼儿健康查体制度，坚持做好卫生消毒与疾病防控。

各幼儿园坚持查体合格后入园。31 所幼儿园均为在园幼儿建立

4

健康档案，每年对在园幼儿全面体检一次。8 所幼儿园做到每季

度测量一次幼儿身高、体重、视力，23 所幼儿园做到每半年测

量一次幼儿身高、体重、视力。落实幼儿入园晨检、午检和全

日健康观察制度，发现问题及时处理。教职工全部持健康证上

岗，每年体检一次。各项消毒措施落实到位，幼儿缺勤追查记

录详实，传染病得到有效防控；24 所幼儿园幼儿出勤率达到标

准要求。

3.安全管理基本规范，教职工一岗双责制度落实到位。幼

儿园突发事件应急预案全面、可行，操作性强，安全防护和检

查责任落实到人，加强对幼儿和教职工的安全教育，31 所幼儿

园均做到每季度开展一次事故预防或紧急疏散演练。定期组织

安全专题教育，融入一日生活，落实 1530 安全教育制度。31

所幼儿园均不提供校车服务。31 所幼儿园近三年，均未发生重

大安全责任事故。

（三）保育教育基本规范，促进幼儿全面发展。

1.办园理念与目标明确，保育教育内容符合要求。各幼儿园

认真执行《幼儿园教育指导纲要》《3-6 岁儿童学习与发展指南》

要求，坚持以促进幼儿发展为中心，结合本园实际制定办园理

念，引领保育教育工作。教育内容全面，涵盖健康、语言、社

会、科学、艺术五大领域，主题突出，计划到位，内容适合幼

儿特点。教育计划基本完备，符合幼儿年龄特征，基本无小学

化倾向，未发现以举办兴趣班、特长班和实验班为名提前学习

5

小学教育内容情况，未发现统一购买或要求家长统一购买各种

幼儿教材、读物和教辅材料情况。31 所幼儿园均将幼小衔接教

育融入到班级教学活动中，以入学意识、安全意识、保护能力、

规则和执行能力的培养为目标，给予幼儿启发与帮助。

2.活动组织尊重幼儿特点，教育方式比较合理。幼儿园一日

生活制度比较科学合理，均保障幼儿户外活动时间2小时以上。

幼儿进餐、餐后散步和午休时间有保障，一日生活制度执行严

格，能够有效促进幼儿全面发展。注重区角设置，投放必要的

教学玩具材料，以游戏为基本活动，丰富一日活动游戏教学，

教师善于创设游戏情境，寓教育与各项游戏之中，游戏时间比

较充足，注重鼓励幼儿自主选择游戏内容、材料和伙伴，让幼

儿在游戏中获得直接经验。

3.教育氛围和谐，师幼关系融洽。师幼互动以参与、支持为

主，命令控制少，师幼关系和谐。教师积极关注并鼓励幼儿开

展自主游戏，促进幼儿在与不同年龄的同伴交往中，互相帮助、

分享玩具、合作游戏、协商解决问题，建立良好的同伴关系。

（四）注重教职工队伍建设，落实相关待遇。

1.教职工配备基本满足园所发展需求。31 所幼儿园共有在

园幼儿 5275 人，教学班 181 个。配备教职工 766 人，专任教师

468 人，其中 456 人取得教师资格证，占专任教师总数的比例为

97.44%。专任教师中，研究生学历 3 人，本科学历 249 人，专

科学历 210 人，高中阶段学历 6 人。30 所幼儿园专任教师年保

6

留率达到规定标准要求。保育员 151 人，其中学前教育专业 75

人；本科学历 20 人，专科阶段学历 67 人，高中阶段学历 55 人，

高中以下毕业 9 人。受过保育职业培训的保育员 150 人。31 所

幼儿园园长学历均符合要求，29 所幼儿园园长专业符合要求；

31 所幼儿园的园长取得教师资格证，均有三年以上办园经验。

28 所幼儿园园长取得园长岗位培训合格证。配备专职保健教师

41 人，兼职卫生保健人员 20 人，专（兼）职炊事员 117 人。30

所幼儿园安保人员配备数量达到标准要求。

2.注重教职工专业成长，师德师风良好。31 所幼儿园建立

教研活动制度，专人负责，有教研活动组织和活动计划，及教

研活动记录。30 所幼儿园至少每两周组织一次教研活动。教师

全员参与，教研活动主题明确，内容与教育实践紧密相关。31

所幼儿园有明确具体的教师培训计划，教师培训内容基本符合

教师专业发展需求。31 所幼儿园教师培训学时达到合格标准要

求。所查幼儿园教师穿着较为得体，语言基本规范健康，举止

文明礼貌。督导评估期间，未收到教师违规的举报线索，未发

现违背师德师风的行为。

3.落实教职工待遇，保障教职工权益。与幼儿园签订聘用

合同或劳动合同的教职工 762 人，其中 30 所幼儿园教职工全部

签订聘用合同或劳动合同。31 所幼儿园不存在工资低于最低工

资标准现象。教师工资均能足额按时发放。31 所幼儿园 766 名

教职工全部享有带薪休假待遇。

7

（五）内部管理制度健全，园所管理科学规范。

1.管理机制健全，经费管理基本规范。31 所幼儿园均成立

了园务委员会，每月定期召开会议，研究园所重大事务。建立

教职工大会制度，每学年召开会议，园务重大事项均由教职工

大会审议。成立家长委员会，每学期至少召开一次会议。供餐

幼儿园均成立膳食委员会，每学期召开会议，引导家长参与园

所管理，征求家长合理化建议。各幼儿园章程健全，落实园长

负责制，园长独立行使人事、财务、保育教育和后勤等方面的

管理职权。健全保教、财务、人事、后勤、档案和信息管理等

制度，保证了园所管理的正常运转。各幼儿园严格按照规定的

收费项目及标准收费，并出具收费票据；落实收费公示制度，

无乱收费现象。建有独立账目，建立经费预决算制度，坚持专

款专用，无挤占挪用资金情况；幼儿伙食费专款专用，与教职

工伙食分开；膳食费账目坚持每月向家长公示。

2.招生管理规范，家园共育效果较好。幼儿入园除要求健

康查体外，无任何形式的考试或测查；未发现以任何名义收取

与新生入园挂钩的赞助费、捐资助学费等违规现象；招生简章

符合相关政策。重视家园共育，主动接受家委会监督；坚持通

过家长开放日、组织亲子活动、召开家长会、运用 QQ 或微信等

多种途径，加强家园沟通，密切家园联系，增强幼儿教育的针

对性和实效性。

三、主要问题及原因分析

8

（一）个别幼儿园生均办园条件不足，区角设置数量、教

玩具数量不足。

2 所幼儿园办园规模过大；15 所幼儿园的小班、12 所幼儿

园的中班和 7所幼儿园的大班班额超标准；9 所幼儿园生均园舍

占地面积不达标；10 所幼儿园生均园舍建筑面积不达标；10 所

幼儿园生均活动室使用面积不达标；9 所幼儿园生均室外活动场

地面积不达标；10 所幼儿园生均绿化面积不达标；1 所幼儿园

班级区角数量不达标；6 所幼儿园琴类设施配备不达标；5 所幼

儿园教师专业用书数量不达标。

（二）部分幼儿园教职工配备不足，“五险一金”待遇政策

落实不到位。

1.个别幼儿园园长资质不达标。2所幼儿园的园长未取得教

师资格证；7所幼儿园园长所学专业非学前教育专业。

2.部分幼儿园教职工配备不足。2所幼儿园教职工师幼比达

不到标准要求；6所幼儿园每班教师配备数量不足；5 所幼儿园

专任教师取得学前教育教师资格的比例不达标；4所幼儿园保育

员数量配备不足；5 所幼儿园取得高中及以上学历的保育员比例

不达标；1所幼儿园参加过职业培训的保育员比例不达标；6所

幼儿园卫生保健人员配备数量不达标；1所幼儿园安全保卫人员

配备数量不达标。

3.部分幼儿园教职工社会保险待遇落实不到位。12 所幼儿

园教职工享有养老保险、医疗保险的比例不达标，其中，10 所

9

幼儿园教职工享有养老保险、医疗保险的比例达不到 80%。13

所幼儿园教职工享有失业保险、生育保险的比例不达标，其中

11所幼儿园教职工享有失业保险、生育报销的比例达不到80%。

13 所幼儿园教职工享有工伤保险的比例不达标，其中 11 所幼儿

园教职工享有工伤保险的比例达不到 80%。13 所幼儿园教职工

享有住房公积金的比例达不到 60%。

（三）个别幼儿园管理制度落实不到位。

1 所幼儿园教师培训时间达不到标准要求。1所幼儿园教研

活动频率不达标。12 所幼儿园党团工会组织不健全。

四、整改措施与建议

（一）对标办园标准，改善办园条件。

进一步加大学前教育财政性经费投入，落实公办幼儿园生

均经费标准，完善财政扶持的普惠性幼儿园建设机制。扶持发

展普惠性民办幼儿园，调动各类幼儿园办园积极性，完善相关

设施设备，促进改善办园条件。针对园舍狭小、存在超班额的

办园问题，要科学规划配置学前教育资源，按标准配足配齐设

施设备，满足幼儿活动和发展需要。督促有关幼儿园积极创造

条件，拓展办园空间，严格控制办园规模，努力改善办园条件，

确保幼儿园达到教育部办园条件标准并符合相关规定和要求。

（二）强化依法办园，维护教职工合法权益。

依法落实幼儿教师编制，严格教职工准入管理，加大教职

工配备和培训力度，切实保障教职工队伍配备数量和质量，确

10

保教职工工资福利待遇落实到位。督促有关幼儿园完善劳动合

同，力求同工同酬，进一步稳定教职工队伍。

（三）加强内部管理，提高管理水平。

幼儿园要加强党团组织建设，引领干部、教师队伍发展；

要根据实际情况，不断完善各项管理制度，重视档案管理，规

范各种材料的收集和存档工作。对个别制度不健全、落实不到

位的幼儿园，要通过加强日常培训和检查，督促指导完善相关

制度，责任落实到人，强化督促检查，增强制度执行力，确保

各项制度落到实处，切实保障幼儿健康成长。

济南市市中区人民政府教育督导委员会办公室

2022 年 11 月 5日

	二、主要成绩与经验
	三、主要问题及原因分析
	四、整改措施与建议